
Geachte Heer Looman,     Ingekomen per e-mail: 3-8-2023 
 
Bij deze het vriendelijk verzoek onderstaand bericht door te willen leiden naar de Raad van 
de gemeente Oude-IJsselstreek ter bespreking. 
Bij voorbaat hartelijk dank voor uw medewerking. 
 
Met vriendelijke groet, 
Bomenstichting Achterhoek 
 
 
Namens het bestuur, 
Marjan Houpt, secretaris 
 

 
 
Van: Bomenstichting Achterhoek  
Verzonden: dinsdag 1 augustus 2023 12:48 
Aan: 'Gemeente Oude IJsselstreek' <zaaksysteem@oude-ijsselstreek.nl>; Gemeente Oude 
IJsselstreek <info@oude-ijsselstreek.nl> 
Onderwerp: FW: [Gemeente Oude IJsselstreek 606196 4iZLH1Tc] RE: RE: [Gemeente Oude 
IJsselstreek 606196 I5oinfyh] Reactie op verzoek tot handhaving 
 

Geacht College, 
Geachte heer Kleinrensink, 
  
N.a.v. uw onderstaande bericht hierbij het volgende: 
  
Op donderdag 13 juli 2023 om 16:42u verzocht u per mail om nadere telefonische 
informatie, omdat de betreffende locatie inzake ons handhavingsverzoek voor u onduidelijk 
was. 
Op zondag 16-7-2023 om 11:57u lieten wij u nogmaals per mail met foto weten dat het hier 
de locatie de zandweg Ehringfeld betrof en dat het gedeelte van bijgaande foto specifiek de 
locatie tussen Rietveldweg en Halseweg weergeeft. 
Daar viel o.i. telefonisch niets aan toe te voegen. 
(Voor uw informatie: reeds eerder lieten wij uw gemeente weten dat wij prefereren zaken schriftelijk 
af te handelen. Dit nl. vanwege het feit dat dit anders alsnog een gespreksverslag vergt voor onze 
bestuursleden, en gezien het feit dat wij dagelijks tientallen mails moeten verwerken ontbreekt ons 
hiervoor derhalve helaas ook de tijd).  

  
Uw verwijzing naar de RVO bevreemdt ons; immers betreft het hier grond van Oude 
IJsselstreek en in die zin is uw gemeente het bevoegd gezag voor handhaving van 
eigendommen en ook niet de NVWA.  
Bovendien heeft u in een gelijkluidend geval wel opgetreden nadat gemeentegrond in Ulft in 
gebruik was genomen door een bewoner. En zo ook bij de Heidedijk in Silvolde. Wij gaan er 
van uit dat uw gemeente in deze niet met twee maten zal willen meten. 
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De aard van illegaal gebruik is niet direct van belang; het blijft illegaal. Echter zien wij 
onderhavige situatie als nog zwaarwegender omdat hier bemest en bespoten wordt en 
omdat uw gemeente immers een opdracht heeft op het gebied van biodiversiteit en klimaat. 
  
U schrijft dat er niets verloren is gegaan omdat op oude luchtfoto's geen berm te zien zou 
zijn. Hieruit begrijpen wij dat er nog niet naar de kadastrale kaart is gekeken m.b.t. de 
kadastrale grenzen? 

U stelt dat uw gemeente een verzoek tot handhaving zou afwijzen. Echter is pas te zien of en 
hoeveel er werkelijk illegaal wordt gebruikt nadat onderzoek naar eigendomsgrenzen is 
ingesteld.  
Tevens is hier geen afzetting met een hekwerk en kan derhalve ook geen sprake van 
eventuele verjaring, mocht u daarop doelen met het benoemen van de termijn van 20 jaar 
sinds 2003?  
 
Dan staan er nog enkele bomen waar kort langs geploegd wordt. Ook dat is bezwaarlijk. Als 
de werkelijke grenzen worden bepaald kan de biodiversiteit een boost krijgen. Vooral langs 
zandwegen heel waardevol. In deze zou aanplanten met bomen en inzaaien met bloemen de 
biodiversiteit zeer ten goede komen. 
Hierbij citeren wij ook graag uw wethouder Ria Ankersmit:  
“Het is een verantwoordelijkheid van ons allemaal om onze omgeving te behouden en te 
versterken voor de toekomst. We doen daarbij – uiteraard op vrijwillige basis - een beroep op 
de inwoners en grondeigenaren. We willen samenwerken met onze inwoners, partners en 
agrariërs om groen meer kleur te geven waardoor onze gemeente ook kleurrijker wordt. En 
uiteraard dragen we daar als gemeente ook zelf zichtbaar aan bij.” 

(Zie:  https://www.oude-ijsselstreek.nl/visie-op-landschap-natuur-en-groene-kernen) 
Wij komen in deze dus tegemoet aan het beroep van de wethouder m.b.t: “..samenwerking 
.. om groen meer kleur te geven waardoor de gemeente Oude IJsselstreek ook kleurrijker 
wordt”. 
  
Op bovengenoemde gronden zullen wij alsnog per mail en officieel schriftelijk en 
ondertekend per aangetekende post opnieuw een handhavingsverzoek indienen en wachten 
wij het onderzoek en uw besluit (binnen de wettelijke termijn van 8 weken) van uw 
gemeente af. 
  

Met vriendelijke groet, 
 
  
Bomenstichting Achterhoek 

Marjan Houpt, secretaris 

  

 
http://bomenachterhoek.blogspot.nl/ 
https://twitter.com/@bomenachterhoek 
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-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Gemeente Oude IJsselstreek  
Verzonden: vrijdag 28 juli 2023 09:44 
Aan: bomenachterhoek@gmail.com 
Onderwerp: [Gemeente Oude IJsselstreek 606196 4iZLH1Tc] RE: RE: [Gemeente Oude 
IJsselstreek 606196 I5oinfyh] Reactie op verzoek tot handhaving 

  
Geachte mevrouw Houpt, 
  
Helaas heeft u (nog) niet gebeld om over deze casus even afstemming te zoeken. Uw mail 
wordt niet gezien als een officieel handhavingsverzoek, maar als een melding; een 
handhavingsverzoek moet in ieder geval schriftelijk ondertekent worden. 
  
Wanneer u wel een officieel verzoek zou indienen, dan zou uw verzoek ook worden 
afgewezen. U geeft aan dat er sprake is van zowel een economisch als milieudelict, omdat 
een strook gemeentegrond door een boer wordt gebruikt en dat deze grond bemest, 
bespoten en beteeld wordt op gemeentelijke grond en dat daar tevens een grote 
oppervlakte aan biodiversiteit verloren is gegaan. De toezicht en handhaving op het 
mestbeleid ligt bij de NVWA en de RVO. Wilt u dit alsnog melden, dan kunt u dat doen via de 
contactpagina van de NVWA (https://www.nvwa.nl/over-de-nvwa/contact) of via de 
contactpagina van de RVO (https://www.rvo.nl/onderwerpen/contact). 
Overigens is er, voor zover ik kan zien, geen sprake van 'verloren gegaan'; uit onze 
luchtfoto's blijkt dat er al in 2003 (verder kunnen wij niet terugkijken) geen berm aanwezig 
was. 
  
Voor wat betreft de in gebruik genomen gemeentegrond, daar heeft mijn collega al aan u 
uitgelegd op welke manier de gemeente daar mee om wilt gaan; dit betreft een 
privaatrechtelijke kwestie en geen bestuursrecht. 
  
Heeft u nog vragen over mijn bericht, laat u mij dit dan weten. Houdt u er dan wel rekening 
mee dat ik, vanwege vakantie, vanaf 21 augustus weer bereikbaar ben. 
  
Met vriendelijke groet, 
Erwin Kleinrensink 

Coördinator Handhaving 
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